

Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas  
CNPJ 49.413.800/0001-23

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							FONTE PRINCIPAL	SINAPI
							DATA REFERÊNCIA	NÃO DESONERADO
CONTRATAÇÃO DA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REVITALIZAÇÃO DAS RUAS INTERNAS ATRAVÉS DA RECUPERAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PEDRAS PORTUGUESAS, DO CEMITÉRIO DA SAUDADE NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS - FASE 01							BDI PROJETOS	24,63%
							BDI OBRAS	20,35%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid	Quant	Valor Unitário sem BDI (R\$)	Valor Unitário com BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI EM R\$*
<b>1. Elaboração de Projetos</b>								<b>12.557,88</b>
1.1	SEINFRA-EDIF-SP	20-03-61	PROJETO EXECUTIVO (PRANCHA A1)	Un	3,00	3.358,71	4.185,96	12.557,88
<b>2. Serviços preliminares</b>								<b>535.994,88</b>
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,00	318,43	383,23	1.532,92
2.2	SINAPI	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	60,00	918,35	1.105,23	66.314,05
2.3	SEINFRA-INFRA-SP	08-49-00	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	273,76	199,39	239,97	65.692,82
2.4	SINAPI	COMPOSIÇÃO 01	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES E REMOÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DE PEDRA PORTUGUESA	m³	1.390,14	179,44	215,96	300.208,16
2.5	SINAPI	100983	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	1.356,36	8,46	10,18	13.809,90
2.6	SINAPI	89876	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	240,00	306,18	368,49	88.437,03
<b>3. Preparo de base</b>								<b>703.186,18</b>
3.1	SEINFRA-SP	05-11-00	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	m²	11.092,63	23,55	28,35	314.453,44
3.2	SEINFRA-SP	05-47-00	BASE DE BICA CORRIDA	m³	1.552,97	207,99	250,32	388.732,73
<b>4. Execução Pavimentação</b>								<b>3.016.141,00</b>
4.1	SEINFRA-SP	05-16-00	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS PARA JARDIM 7 X 11 X 100CM (IE-3)	m	7.119,71	32,81	39,49	281.134,81
4.2	SEINFRA-SP	11-09-00	MOTONIVELADORA - 125HP	h	150,00	370,28	445,63	66.844,80
4.3	SINAPI	101090	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020	m²	9.267,57	209,81	252,51	2.340.120,14
4.4	SINAPI	101091	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	m²	1.825,06	149,35	179,74	328.041,26
<b>5. Isolamento e Sinalização</b>								<b>22.876,13</b>
5.1	SINAPI	37525	TELA PLÁSTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	m²	1.800,00	2,72	3,27	5.892,34
5.2	SINAPI	34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	kg	1.600,00	8,82	10,61	16.983,79
<b>6. Limpeza geral da obra</b>								<b>271.004,60</b>
6.1	SEINFRA-SP	17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	m²	11.092,63	13,14	15,81	175.418,74
6.2	SEINFRA-SP	03-40-05	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM HIDROJATEAMENTO	m²	11.092,63	7,16	8,62	95.585,86
<b>7. Equipe Técnica</b>								<b>301.982,22</b>
7.1	SEINFRA-SP	03-29-00	ENGENHEIRO/ ARQUITETO PLENO	h	480,00	162,17	195,17	93.682,37
7.2	SEINFRA-SP	03-51-00	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO	h	1.320,00	71,67	86,25	113.856,40
7.3	SEINFRA-SP	12-12-00	ENCARREGADO	h	1.320,00	59,45	71,55	94.443,46
							<b>Total COM BDI</b>	<b>4.863.742,89</b>

Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas  
 CNPJ 49.413.800/0001-23

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							FONTE PRINCIPAL	SINAPI
CONTRATAÇÃO DA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REVITALIZAÇÃO DAS RUAS INTERNAS ATRAVÉS PAVIMENTAÇÃO COM PISO INTERTRAVADO EM CONCRETO, DO CEMITÉRIO DA SAUDADE NO MUNÍCIPIO DE CAMPINAS - FASE 02							DATA REFERÊNCIA	jun/23
							BDI PROJETOS	24,63%
							BDI OBRAS	20,35%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid	Quant	Valor Unitário sem BDI (R\$)	Valor Unitário com BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI EM R\$*
<b>1.Elaboração de Projetos</b>								<b>8.371,92</b>
1.1	SINAPI	20-03-61	PROJETO EXECUTIVO (PRANCHA A1)	Un	2,00	3.358,71	4.185,96	8.371,92
<b>2. Serviços preliminares</b>								<b>417.081,85</b>
2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,00	318,43	383,23	1.532,92
2.2	SINAPI	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	60,00	918,35	1.105,23	66.314,05
2.3	SINAPI	COMPOSIÇÃO 01	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES E REMOÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DE PEDRA PORTUGUESA	m³	1.073,76	189,97	228,63	245.492,22
2.4	SINAPI	100983	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	1.503,26	8,46	10,18	15.305,63
2.5	SINAPI	89876	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	240,00	306,18	368,49	88.437,03
<b>3. Preparo de base</b>								<b>579.216,21</b>
3.1	SEINFRA-SP	05-11-00	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	m²	7.158,39	23,55	28,35	202.925,76
3.2	SEINFRA-SP	05-47-00	BASE DE BICA CORRIDA	m³	1.503,26	207,99	250,32	376.290,45
<b>4. Execução Pavimentação</b>								<b>976.550,69</b>
4.1	SEINFRA-SP	05-16-00	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS PARA JARDIM 7 X 11 X 100CM (IE-3)	m	5.355,31	32,81	39,49	211.464,24
4.2	SEINFRA-SP	11-09-00	MOTONIVELADORA - 125HP	h	200,00	370,28	445,63	89.126,40
4.3	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	5.954,15	74,83	90,06	536.218,28
4.4	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	1.204,24	96,42	116,04	139.741,78
<b>5. Isolamento e Sinalização</b>								<b>13.888,39</b>
5.1	SINAPI	37525	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	m²	1.000,00	2,72	3,27	3.273,52
5.2	SINAPI	34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	kg	1.000,00	8,82	10,61	10.614,87
<b>6. Limpeza geral da obra</b>								<b>174.886,98</b>
6.1	SEINFRA-SP	17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	m²	7.158,39	13,14	15,81	113.202,71
6.2	SEINFRA-SP	03-40-05	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM HIDROJATEAMENTO	m²	7.158,39	7,16	8,62	61.684,28
<b>7. Equipe Técnica</b>								<b>301.982,22</b>
7.1	SEINFRA-SP	03-29-00	ENGENHEIRO/ ARQUITETO PLENO	h	480,00	162,17	195,17	93.682,37
7.2	SEINFRA-SP	03-51-00	TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO	h	1.320,00	71,67	86,25	113.856,40
7.3	SEINFRA-SP	12-12-00	ENCARREGADO	h	1.320,00	59,45	71,55	94.443,46
<b>Total COM BDI</b>							<b>2.471.978,27</b>	